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Pori, Pi etniemen kyl ä, Leppäkorpi, Saniaisentie, tontt i 47/3 

Kertomus Satakunnan museon amanuenssin Jouko Rätyn kaivauksesta ajalla 
25.8. - 5.9 . 1986 . 

Satakunnan museon tutkimusohjelmaan otettiin vuonna 1986 Porin uusimmal -
la asuntaalueella Leppäkorvessa paljastuneiden muinaisjäännösten 
tutkiminen. Kaivaus tapahtui museoviraston luval la ja Satakunnan 
museon rahoituksella . Kartanpiirtäjänä t oimi museon amanuenssi Marita 
Räty ja kaivajana lisäksi opiskelija Anu Ketonen. 

Leppäkorven kiinteät muinai s j äännökset löytyivät myöhäissyksyllä 
1984, kun Porin kaupungin rakennusviraston kadunrakennusosaston pu i sto -
toimiston mittausryhmä: mittaustekni kko Seppo Kesti-Helia, vaaitsija 
Olavi Mäntynen sekä mi ttamies Markku Lehtihaka, suoritti asemakaavoite-
tun uudisalueen tontinmittaustöitä . Työryhmä ilmoitti löytyneistä 
kivilatomuksista Satakunnan museoon, josta amanuenssi Jouko Räty 
suoritti maastotarkastuksen 14 . 12.84 todeten palstoitetulla sekä 
läheisellä puistaalueel la kahdeksan ennestään tuntematonta kiv ilat omus -
ta. 
Myöhemmin alueelle suoritt i tarkastuskäynnin myös vs . toimistopäällikkö 
Paula Purhonen museoviraston esihistorian toimistosta ja tutki ja 
Matti Bergström, joka työryhmineen suoritti koekaivauksen karttaan 
merkityss ä kohteessa n:o 2 ajalla 14.-16.10.85. 

Museoviraston lupa oli myönnetty kahden kiv i latomuksen tut kimiseen, 
jotka molemmat sijaitsevat palstoitetuilla ja r akennettavilla tonteilla. 
Rakennustyön keskeytymisen vuoksi kohteeksi vali ttii n raunio 2. Sen 
sijaan raunion l tutkimus jouduttiin jättämään odottamaan tutki mustaan, 
koska työ aloitetussa kohteessa venyi odotettua pitempään ja r akennus-
työt sekä syksyn sateet estivät myöhemmän tutkimuksen kohteessa . 

Leppäkorven rauniot sijaitsevat metsäisellä mäellä ja pitkänomaisella 
kapealla harjanteella vanhan Rauman ti en tuntumassa. Huomattavaa 
on, että kaikki tarkastetut latomukset sijaitsevat 8,5 - ll metrin 
korkeuskäyrien välillä, mata l ammalla kuin mitkään aikaisemmin tunnetut 
hautarauniot Porin alueella. Viittaan tarkastus kertomukseeni 14.12.84. 
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Raunio 2 

Mäkialue, jolle talopalstat on muodostettu, on nimeltään Pimeämetsä. 
Alue kasvaa pääasiassa nuorta männikköä. Aluskasvillisuutena on kanervaa 
ja puolukkaa, humuskerros on ohut. 
Tutkimuskohteena ollut kivilatomus sijaitsee insinööri Olavi Ketolan 
vuokraamalla palstalla Porin kaupungin omistamalla maalla Pietniemen 
kylän Leppäkorven asuntaalueella Saniaisentien varrella korttelissa 
47 tontilla 3. Rakennustyöt tontilla alkoivat myöhään syksyllä 1985. 
Rakennuksen sokkeli tehtiin kesän 1986 aikana. Itse rauhoitettu raunio 
on rakennuksen vierellä, sen länsipuolella, hiekkapohjaisella laivalla 
etelärinteellä. Tontin etelälaidalta alkaen laskeutuva maasto muodostaa 
luonnontilaisen lehdon, joka on osa Pimeämetsän aluetta kiertävää 
Kurupuistoa. Kurupuistosta itään aukeavat viljelykset jatkuen Tuorsn ie-
men kylän puolelle. Peltoaukean yläpuolellakin, Kurupuistossa sekä 
Olavi Ketolan naapuritonttien 47/4 ja 47/5 alueella on 7 - 7,5 metrin 
korkeudella tonttipalstan suuruinen tai isompikin multava tasanne, 
joka on voinut ol l a sovelias paikka muinaiselle viljelmälle. 

Matti Bergströmin koekaivauksen 1985 jälkeen raunion 2 ympärille 
oli rakennettu suoja-aita, joka ei ollut rakennuksen sijaintikarttaan 
piirretyn muotoinen. Kaivauksen alussa saatoin todeta, että rakennuksen 
puoleinen aita oli rakennettu osittain raunion näkyvien ulkokivien 
päälle . K.o. kivet muodostivat selvästi todettavan rivin ja niiden 
saattoi ilman muuta epäillä kuuluvan itse muinaisjäännökseen. Rakennus-
kuoppa oli tehty aivan k.o. kivien ja samalla siis aidan vierestä 
alkaen, kuoppaan oli kohonnut valettu rakennusperustus, jonka kulmasta 
oli lähimpiin maan päälle näkyviin kiviin etäisyyttä 1,4 metriä. 
Kaivettu kuoppa huomioiden rakennustöiden ja muinaisjäännöksen väl iin 
ei oltu jätetty yhtään tilaa suojavyöhykkeeksi. 
Kun rakennuskuoppa oli tehty näin aivan muinaisjäännösalueelle asti, 
en voi sanoa, missä määrin sitä tehtäessä oli tuhottu itse muinaisjään-
nöksen reunaa. Ainakin hiek kakivilatomuksen , josta myöhemmin tu lee 
puhe, osalta uhka on ollut todellinen. 

Aluksi vaikutti myös siltä, että rakennuksen paikkaa olisi museoviraston 
saaman sijoituskartan jälkeen muutettu lähemmäks i itse muinaisjäännöstä. 
Rakennusvalvontaviranomaisilta saamani uuden kartan perusteella rakennus 
on kuitenkin tehty merkitylle paikalleen. Ristiriita johtuu si itä , 
että toimitettuun rakennuksen sijantikarttaan on itse muinaisjäännöksen 
paikka merkattu väärin. Sijainti on korjattu lopulliseen si joituskart-
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taan itse talosta ja tontin nurkan vaaituspisteestä otetun mittauksen 
perusteella. 

Tutkimuskohde vaikutti ennen kaivausta varsin epämääräiseltä, ehkä 
hajotetulta rauniolta. Tarkastuksessa oli kiveyksen pohjoispäässä 
todettu neliömäinen, ohuen turvekerroksen peittämä ul konema . Se osoit-
tautui Matti Bergströmin syksyllä 1985 suorittamassa koekaivauksessa 
rakennetun vanhan turvekerroksen päälle ja s iten myöhäisaikaiseksi. 
Myös kaivauksessa 1986 todettujen havaint ojen perusteella mainitulla 
kiveyksellä ei ole varmaa primaaria yhteytt ä raunion muih in kiinteisiin 
struktuureihin. Varmaa selitystä rakenteelle ei kaivauksesta löydetty. 

Kaivaus suoritettiin siten, että koko tutkimusal ue jaett iin heti 
aluksi kahden tarkalleen pääilmansuunt i a noudattavan leikkaajan avul la 
neljään sektoriin siten, että origo tuli mahdoll isi mman lähelle näkyvän 
röykkiön keskustaa. Sektorialueet jaettiin paa luttama l la 2x2 metrin 
suuruisiin ruutuihin myös ohi näkyvän raunioalueen , jotta kohteen 
luonne voitaisiin tarvittaessa kokonaisuudes saan selvittää. Alueella 
suoritettiin pintapunnitus ja tutkittujen kivikeskittymien punnitus. 
Sektorinrajojen kohdalta suoritettiin maan pi nnan ja pohjan punni t us 
profiilikarttojen piirtämistä varten. 
Aluksi raunio ja läheiset kiviä sisältävät ruudut puhdistettii n j a 
paljastettiin . Raunioalue tutkittiin tasokaivau ksena pohjaan saakka, 
tasoista piirrettiin pinta-, väli- ja pohj akartat sen mukaan kui n 
katsottiin tarpeelliseksi. Rauniossa olleet kehäkivet j a silmäkivet 
jätettiin paikoilleen, mutta myös niiden alainen pohja tarkastettii n 
ennen kohteiden ennallistamista . Hiekk~kivilatomuksesta piirrettiin 
lisäksi erillisiä tasokarttoja. 
Lopuksi koko tutkimusalue ennallistettiin ja siistittiin. 
Kaivausvaiheista otettiin runsaasti valokuvia: ensi ksi rauniosta 
luonnontilassa, paljastettuna, puoliksi tutkittuna, eri kivikerroksista, 
pohjakiveyksistä ja loppuun tutkittuna. Kuvia otet t ii n mahdol l isuuksi en 
mukaan eri suunnista, myös läheisen työmaakopi n katolta ja tik kailta 
yläviistosta. Kuvia otettiin myös muinaisjäännöksen lähiympäristöstä. 
Mustavalkoisten kuvien lisäksi otettiin väridiakuvia. 

Rauniosta paljastui kaksi pientä kivikehää, joiden keskellä ol i myös 
erikoiset sil mäkivet . Kehärakennelmat muodosti vat yhdessä hi eman 
epäsymmetrisen muotoisen kahdeksikon. Koska kehärakennelmat ja nii hin 
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liittyvät muut struktuurit eroavat toisistaan, ei ole varmaa, että 
ne ol isi rakennettu samalla kertaa. 

Raunion pohjoispuolinen kehä hahmottui turpeen ja humuksen poiston 
jälkeen. Kehä on läpimitaltaan vain noin 1,6 m. Se on suurimmaksi 
osaksi tehty suurehkoista miehenkantamoisista ja niiden väliin työnne-
tyistä pienemmistä kivistä; parissa tapauksessa pienemmän kehäkiven 
alla on toinen kivi. Kehän reuna on läntiseltä ja pohjoiselta sivu stal -
taltaan melko suora, idän puolelta kaartuva ja eteläsivustaltaan 
se osittain yhtyy toiseen kehäkiveykseen. Kehän päällä ei ol lut kasattua 
röykkiötä, mutta sen sisusta oli täytetty epätasaisesti erikokoisilla 
10-20 cm:n suuruisilla kivillä ja täytehiekalla. Karkeamman, likaisen 
täytehiekan alta paljastui pohjahiekka, jonka keskellä oli halkaisijal-
taan 40-50 cm ja paksuudeltaan 20-30 cm oleva hiekkakivilaaka. Se 
kohosi muodoltaan neliömäisenä maapohjasta vinosti kymmenkunta cm 
maapohjan yläpuolelle. Kiven pinnaltaan suora pohja on upotettu noin 
20 cm:n syvyyteen hienoon, vaalean keltaiseen hiekkaan. Kehän maapohja 
oli täytehiekan ja humuksen värittämää, heti syvemmältä puhdasta 
ja hienorakeista. Silmäkiven ja kehän välillä oli myös joitakin luontai -
sesti maapohjalle jätettyjä pikkukiviä. Mitään erikoista, varmaa 
merkkiä mahdollisesta hautauksesta en kohteesta löytänyt . 
Kehäkiveyksen ulkopuolella, alueen koillisnurkassa, oli neliskulmainen 
kiveys, jonka Matti Bergström tutki syksyllä 1985. Kiveys merkittiin 
tutkimuskarttaan . 

Raunion eteläinen kehäkiveys paljastui sammaleista vapaan, mutta 
sisäosiltaan maatuneen humuksen ja roskien täyttämän röykkiön pohjalta. 
Röykkiö oli kokonaishalkaisijaltaan noin kaksi metriä ja pyöreä. 
Struktuuri muodostui kolmesta kivikerrasta; kehäkivet oli vat osittain 
näkyvissä heti kun röykkiötä peittävät puut ja reunaturve oli poistettu . 
Yl in kiviladonta muodostui röykkiön päälle suunnilleen itä-länsisuuntai -
sesti asetettujen 40-60 cm:n suuruisten kivien muodostamasta rivista, 
joka ikäänkuin muodosti si ll an koko röykkiölatomuksen yli. Rakenne 
vaikutti erikoiselta ja se yhdessä isojen kehäkivien kanssa sitoi 
kokonaisuuden. Näiden suurten kivien alta paljastui maapohjan hiekan 
päälle tehty täytekiveys. Se koostui pienistä kivistä, n. 10-15 cm, 
tehdystä tiiviistä kerroksesta ja sen päälle harvakseltaan heitetyistä 
keskikokoisista kivistä. Kivikerrosten kanssa ei ollut käytetty täyte-
hiekkaa. Itse kehäkiveys muodostu i osittain kahdesta ki vikerrasta, 
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jolloin eräät isot kehäkivet oli ladattu pienehköjen, tasaisten 
liuskekivien päälle. Kehäkivet olivat suuruudeltaan n. 40-60 cm, niistä 
tehty kehä oli pieni, halkaisijaltaan n. 1,4-1,5 m. 
Kehän pohjalta löytyi pohjatasoa kaivettaessa täytehiekan peitossa 

s 
oll ut silmäkivi ja sen vieressä ilmeisen ruum~hautauksen jäännös. 
Kokonaan peittoon joutunut silmäkivi oli upotettu puhtaaseen, keltaiseen 
hiekkaan, samaa hiekkaa oli käytetty myös täytehiekkana . Vähän syvemmäl-
lä tuli vastaan harmaan valkoinen hiekka , joka oli koskematonta. 
Silmäkivi oli kolmiomainen, ylä- ja alalappeiltaan tasainen, paksuhko 
hiekkakivilaaka. Kiveä ei ollut asetettu asetettu alkuperäiselle 
maanpinnalle, niin kuin ei toi senkaan kehän silmäkiveä, sen osoittivat 
kehäkivien asema alkuperäisellä maapohjalla ja maanpinnan muoto. 
Kiveä es ille kaivettaessa esille tullut harmaa likamaa hiekassa alkoi 
suunnilleen kiven pinnan tasolta ja sijaitsi silmäkiven ja kehän 
läntisen ja lounaisen reunan välissä. Tämän epämuotoisen harmaan 
ja noin 1,4 m pitkän kerrostuman luoteispäässä sijaits i pyöreä, Selvära-
jainen ja kaivettaes sa hieman laajentunut ja tummeneva ja sitten 
vähitellen supistuva ja häipyv ä likamaaläikkä. Harmaata tai erittäin 
tummaa maata oli pyöreässä maatumassa 10 cm:n kerrostumana, muualla 
laaja, vaalean harmaa kerrostuma oli noin 5 cm:n paksuinen . Mitään 
hiiltä tai nokimaata ei kohteessa ollut. Otin pyöreästä maatumasta 
pienen maanäytteen. 

Hiekkakivilatomus 

Hiekkakivilatomuksen yhden laakakiven muokatulta vaikuttava nurkka 
herätti huomiota eteläisen kehän pohjakiviä tutkittaessa. Mainittu 
kiven kulma ulottui alunperinkin pintahumuksesta puhdistetun maan 
pinnalle, törröttäen pienenä punaisena kivenä muiden kivien joukossa. 
Tajusin tämän kuitenkin vasta alueesta ottamiani diakuvia jälkeenpäin 
katsoessani. Mainitun kehän pohjaa tutkittaessa alkoi mainitun kiven 
lisäksi kehän viereltä ja osaksi myös kehäkiveyksen sisältä joitakin 
yksittäisiä ohuita hiekkakivipalasia. Kaivauksen jatkuessa pinnaltaan 
muokatulta vaikuttava ja alaspäin l aajeneva kivi johdatt i lopulta 
suoraan maan alaiseen hiekkakivilatomukseen. Latomus oli pituudeltaan 
noin 2 metriä ja l eveydel t ään noin metrin. Se oli tehty pääosiltaan 
mainitun kehäkiveyksen ja tämän eteläpuolella olevan suuren maakiven 
toisen paan väliin, mutta osa liuskekivistä sijaitsi kehärakennelman 
kivien al l a ja jonkin verran myös si säpuolella. 
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Hiekkakivilatomus oli tehty kuoppaan melko kivettämän hiekkakerroksen 
läpi. Laattojen alla olleiden tukikivien pohja oli vain 40 cm:n syvyydes-
sä nykyisestä maanpinnasta. Pintalaattojen koko vaihteli 20 -60 cm:iin. 
Isoimpien laattojen alta latomuksen länsipuoliskossa löytyi kokonainen 
ohut kerros hiekkakivisälyä, joka osoitti sälyn päällä olleiden laatto-
jen kaatuneen tai romahtaneen alle jääneiden ohuiden laattojen päälle. 
Kivien alta löytyi oletetun hautatilan reunoille pitkittäin ja kavennuk-
sen kohdalle lähes poikittain asetettuja pieniä hiekkakivilaattoja, 
jotka todennäköisesti ovat olleet ladonnan tukikiviä ja viittaavat 
laattojen aikanaan ehkä muodostaneen arkkumaisen kansirakennelman. 
Latomuksen pohjalta ilmaantui tasainen ruskea hiekkakerros, jossa 
oli todettavissa aluksi epämääräistä harmaata likamaata, ilmeinen 
ruumishautauksen jäännös. Sen reunalta yritettiin aluksi ottaa jäljen 
pitkittäisprofiili, mutta koska jälki vaikutti heikolta, päädyin 
jäljellä olevan pohjatason tutkimiseen tasokaivauksella. Harmaa jälki 
hahmottui vähitellen selvärajaiseksi vartalohahmoksi . Otetut valokuvat 
eivät erottaneet jälkeä tarpeeksi hyvin, mutta piirsin valaistusolosuh-
teiden ollessa jonkun aikaa otolliset kohteen peitepiirroksena myös 
muoville. Hieman syvemmällä maapohja oli keltaista, hienoa ja puhdasta 
hiekkaa. Otin löytöjäljestä pienen maaperänäytteen. 

Kaivauksen jälkeen hiekkakivilatomus entistettiin samanmuotoiseks i 
siten, että pohjalle, kivien sivuun ja väleihin vaihdettiin karkeampi, 
puhdas sorahiekka. Sitä otin rakennustyömaan hiekkakasasta. Menettelyn 
tarkoituksena oli saada maaperään valuva vesi virtaamaan nopeammin 
läpi, ettei se jäisi rapauttamaan laattakiviä. Hiekan avulla kivikerrok-
sia myös hieman nostettiin löytöasemastaan. Näin haudan päällä olleet 
isoimmat kivilaatat tulivat muun maan tasolle, johon ne jätettiin 
hieman maanpinnan yläpuolelle näkyviin haudan paikallistusta varten. 
Alue siistittiin turpeella ja humuksella. 

"Uhrikivi ja kivitarha" 

Tutkimusalueen eteläpäässä sijaitsee kaksi suurikokoista maakiveä, 
joista toinen on liusketta, toinen ilmeisesti graniittia. Edellisen 
pinnasta löytyi paksun sammalkerroksen ja maatuneen lehdeskerroksen 
alta yhdeksän pyöreätä tai pyöreähköä kuoppaa , joita voisi pitää 
kiven sjainti huomioiden "uhrikuoppina". Pari-kolme kuopista on ilmei-
sesti osaksi ihmisen pyöristämää . 
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Kivi ja kuoppien sijainti käy selville otetusta valokuvasta. 
K.o. kivien eteläpuolella oli pienillä hiekkakivimuku l oilla ladattu 
viereen eräänlaiset 11 tarhat" . Turpeen ja hiekan sekaisen humuskerroksen 
alta paljastui kivirivien ulkopuolellekin ulottuva silttikerros, 
jonka alla muutaman senttimetrin syvyydessä ilmaantui vaalean hiekan 
kerros. Maapohjassa ei ollut mitään merkkiä siitä, että siihen olisi 
mitenkään koskettu. Meren muodostama silttikerros levisi kivistä 
loivasti alaspäin, leviämislaajuutta en voinut tutkia. Kivijonot 
on epäilemättä ladattu maakerroksen päälle tarkoituksella, sillä 
hieman mainituista maakivistä länteen oli suunnilleen pohjois-eteläsuun-
nassa asetettujen kivien muodostama rivi kahden maakiven välillä. 
Kivirivin päässä, kahden koivun vierellä oli maakuoppa, jonka merkitys 
tutkittiin. Koska kuoppa oli vailla turvetta ja pintahumusta, eikä 
kuopan pohjalta tai reunamilta ilmaantuneet kivet vaikuttaneet liittyvän 
mihinkään struktuuriin, on ilmeistä, että kuoppa on myöhäsyntyinen : 
siitä on otettu ilmeisesti hyvää muuraushiekkaa . 
Kuten alussa jo totesin, idän puolel la muinaisjäännöstä reunusti 
isoista kivistä harvakseen ladattu kivirivi. Kivirivi muodostaa alueen 
eteläpäähän muiden erikokoisten kivien kanssa selvästi rajatun, kasatun 
kulmauksen. 
Kokonaisuutena vaikuttaa siltä, että nämä erikokoisista kivistä hautaus-
alueen ympärille kasatut kivirivit muodostaisivat eräänlaisen tarhan, 
jonka merkitsemisessä läntinen ja luoteinen sivusta on kuitenk i n 
jäänyt vajavaisesti merkatuksi tai on hävinnyt . Kiv i en päälle ei 
ole kasattu hiekkaa enempää, kuin mitä tuuli on aikojen kuluessa 
tuonut. Turve sen sijaan on kasvanut kiveyksien päälle lähes täydell i -
sesti ne peittäen. Luulen, että nämä kivijonot on tarkoituksellä 
ladattu samanaikaisesti muiden latomusten kanssa. Voisi ehkä kysyä, 
ovatko ne muodostaneet perustan myöhemmin hävinneelle puisel l e suoja-
aitauksel]e ? 

Johtopäätöksiä 

Vaikuttaa i lmeiseltä , että alueen tutkituista hautastruktuureista 
vanhin on hiekkakivilatomus, sillä se sijoittui osittain röykkiökehän 
pohjimmaisten reunakivienalle. Pohjoinen kehä rakenteineen on puolestaan 

f 
tehty viimeiseksi röykkiökehähaudan viereen. Vaikka kehän päältä 
puuttuu paksumpi kiviladonta, täytynee löytynyttä struktuuria pitää 
hautarakenteena, sillä sillä on joka tapauksessa yhtymäkohtansa toiseen 
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kehäkiveykseen nähden. Se on voinut sisältää ruumishautaksen, vaikka 
varmaa merkkiä hautauksesta ei saatukaan. 
Hiekkakivilatomukselle on Satakunnastakin eräitä vastaavuuksia, esimer-
kiksi Kokemäeltä. Myös Ulvilan Liikistön kalmistosta on tavattu vastaa-
vanlainen hiekkakivistä tehty latomus . Leppäkorven latomus vaikuttaa 
Liikistön kalmiston tavoin myöhäiseltä. Kun sen pohjan taso on 7,7 
metrin korkeudella meren pinnasta, on sen ajoitus maannousuvauhti 
Porin seudulla huomioiden (n. 7 mm / v) 900-luku p.q. Jos merenpinta 
alueella on kuitenkin ollut parisen metriä haudan alapuolella, on 
saarekkeella voitu asua pysyvästikin. Pysyvyyteen viittaavat alueen 
muut kivilatomukset. Tällöin hauta ajoittuisi 1100-luvun alkukymmeniin, 
ristiretkien aikaan. Ruumishautaustapa ja täydellinen esineettömyys 
viittaavat tähän aikaan. Jos haudat olisivat 1100-luvun lopulta tai 
myöhempiä, voisi olettaa, että kristillinen hautaustapa olisi jo 
vaatinut vainajien kuljetuksen käyttöönotettuun Liikistöön. 
Silmäkiven ympärille kasattujen kehähautarakennelmien teossa- niin 
vaatimattomia kuin ne ovatkin -on kuitenkin nähtävissä jonkinasteista 
palautumista rannikon vanhaan haudanrakennustraditioon. Myös silmäkivel-
lä on vielä ollut oma rituaalinen merkityksensä hautojen rakentamisessa 
t änä aikakauden vaihtumisen paikkeilla. 

Kertomukseen liittyy 9 karttalehteä. Valokuvat on diarioitu Satakunnan 
museon numeroille 126427-540 ja diat dialuettelon numeroille 6494-6548. 

Porissa, 20.3.1987 

1 
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'CJouko Räty ~ 
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Kaivauksen väridialuettelo. Diat Satakunnan museon luettelossa: 

n:o 

6494 

6495 

6500 
6501 

6502 

6503 

6504 

6505 

6506 

6507-09 

6510 

6511 

6512 

6513 

6514 

6515 

6516 

6517 

Aihe 

Raunio 2 Saniaisentiellä kortteli ssa 47 tontilla 3. Kuvattu 
ennen kaivauksen alkua pohjoisesta. 

Sama, kuvattu itäkaakosta. 

Kuten edellä sektorili njojen vetämisen jälkeen. 
Sama 

Puut kaadettu katajaa lukuunottamatta, pintakasvillisuus 
perattu. Kuvattu pohjoisesta. 

Sama itäkaakosta. Hiekkakivilatomuksen ison kiven kulma 
näkyy pienenä punaisena kivenä maan pinnalla. Itäisen 
reunaman kivirivi näkyy hyvin. 

Lähikuva sektoreiden origon tuntumasta. Vasemmalla opiskelija 
Anu Ketonen, oikealla amanuenssi Marita Räty kuppikiveä 
puhdistamassa. Kuva pohjoisesta. 

Turve ja humus poistettu pintahiekkaan asti. Etualalla 
Matti Bergströmin 1985 tutkima neliömäinen uloke. Kuvattu 
pohjoiskoillisesta. 

Sama 

Samat 

Puolikaareva "tarha" kuppikiven takana. Turve poistettu, 
silttikerros näkyvissä. Kuvattu itälounaasta. 

Sama 

Tutkimusalue kuvattuna vajan katolta, lou naasta. Pitkänomai-
sen ison maakiven oikealla puolella näkyvissä kivirivin 
rajoittama alue. Edessä olevan kuppikiven päällä pieni 
kivenmurikka alkuperäisessä asemassaan kupin päällä. Eteläisen 
kehäröykkiön ja i son maakivenvälissä näkyvät hiekkakivilato-
muksen ylimmät l aatat. 

Sama 

Kiviriviladontaa kahden maakiven välissä länti sellä laidalla. 
Taustan kuopassa paljastunut muutamia kiviä. Kuvattu etelästä 

Isojen maakivien takaiset "tarhat " näkyvät. Kuvattu viistosti 
lounaasta ylhäältä. 

Sama 

Yleiskuva alueesta kaivauksen alussa. Hiekkakivi latomuksen 
maanpinnalla oleva kivi paljastettu puunjuuritasolle. 
Kuva idästä. 



10. 

6518 Sama 

6519 Lähikuva pohjoisesta kehäkiveyksestä, kuvattu itäkaakosta. 
Täytehiekka poistettu, kivet jäljellä. Silmäkiven pinta 
näkyvissä valko-puna-merkkitikun vierellä, puolivälissä. 

6520 Sama 

6521 Lähikuva eteläisestä kehälatomu ksesta, röyk kiö purkamatta , 
osa kehäkivistä näkyvissä. Kehäkivi en tasolle ulottuva 
punainen hiekkakivi terävine kul mineen näkyy selvästi 
osittain paljastetussa maaperässä . Kuvattu i täkoilli sest a . 

6522 Isojen maakivien takana olevat "tarhat" j a silttimaa . 
Kuvattu itäkoillisesta. 

6523 Läntinen kivirivi, etelälounaasta. 

6524 Lähikuva kuopasta ja sen pohjalta paljastuneista ki vistä. 
Kuvattu lounaasta. 

6525 Pohjoisen kivikehä hiekasta puhdistettuna. Vinosti ylhääl tä 
länsilounaasta . 

6526 Sama. 

6527 Eteläinen röykkiö ja sen alta häämöttävä kehäkiveys. Pääl lä 
isoista kivistä tehty WWN-EES-suuntainen kivirivi . Kuvattu 
vinosti ylhäältä länsiluoteesta . 

6528 Sama 

6529 Silmäkivi keskellä pohjoista kehää, neli ömäi nen uloke 
tarkastettu ja poistettu. Kuvattu koillisesta aamul l a. 

6530 Röykkiöhaudan pintakerros poistet tu, kehäkivet näkyvissä, 
keskellä pienten kivien täyteladontaa . Kuvattu vinosti 
ylhäältä luoteesta. 

6531 Sama. 

6532 Pohjoinen kehä pohjahiekan pi ntatasolla silmäki vineen , 
lännestä. 

6533 Sama-

6534 Eteläinen kehähauta silmäkivineen, sil mäkivi osittain 
esiin kaivettu . Harmaa maatumajälki osittain näkyvissä. 
Kuvattu vinosti ylhäältä luoteesta . 

6535 Vierekkäiset kehät kuvattuna yhtä aikaa ylhäältä lännestä. 

6536 Origo kuvattu eteläkaakosta . Sen vierellä alkavat ilmaantua 
hiekkakivilatomukjsen ylimmät kivet. Taustalla osa eteläistä 
kehäkiveystä. 

6537 Maakivi - kuppikivi, lännestä . 
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6538 Hiekkakivilatomus es11n kaivettuna, pintakiveystä. Kuvattu 
lähietäisyydeltä länsiluoteesta. 

6539 Sama 

6540 Hiekkakivilatomus lähialueineen, ku vattu rakennukselta 
kaakosta . 

6541 Lähikuva edellisestä, kaakosta. 

6542 Kuvausyritys tummasta maatumajäl jestä, kaakosta. Taustalla 
näkyvissä toisen päädyn sälykerrosta. 

6543 Sama. 

6544 Tumma maatumajälki eteläisen kehän Si lmäkiven vieressä . 
Silmäkivi melkein esiinkaivettu. Taustalla näkyy hiekkakivi -
haudan yläosan sälyä ja alempana maatumatasoa. Kuvattu 
vinosti ylhäältä luoteesta. 

6545 Sama 

6546 Vain pyöreä tumma läikkä enaa näkyvissä eteläisen kehän 
Silmäkiven vieressä. Isoi mmat kehäkivet paikoillaan. Kuva 
idästä. 

6547 Tumma maatumajä l ki hahmottuu hiekkakivilatomuksen pohjalla, 
taustalla kehäkiveystä tummine pyöreine läikkineen. Itäkaa-
kosta. 

6548 Kartoitustyötä suorittamassa Marita Räty, kuva luoteesta . 

Seuraavat kuvat ylivalottuivat ASA-merkinnän virheellisen asetuksen 
vuoksi: 

6549 

6550 

6551 

6552 

6553 

6554 

6555 

6556 

6557 

6558 

6559 

6560-61 

6562 

Kartoitustyötä, luoteesta. 

Kuten ed. 

Hiekkakivilatomuksen pohjaa, kaakosta. 

Sama. 

Lähikuva latomuksen pohjoispäästä ja origon alueesta. 

Lähikuva itäpäädystä, pohjoisesta . 

Yleiskuva kaivausalueesta, länsilou naasta. 

Sama 

Kaivausaluetta, yleiskuva l ounaasta. 

Kaivausalue rakennuksen puolelta, itäkaakosta. 

Yleiskuva kaakosta, rakennuksen omistaja insinööri Keto la. 

Kuten ed. 

Panoraama rakennusalueelta, vas. ins. Ketola, idän puolelta. 
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